П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2019 года г.Тюмень

Калининский районный суд г. Тюмени в составе:

Председательствующего - судьи Тыжных И.М.

С участием гособвинителя - ФИО1

Адвоката - Козлова М.И.

При секретаре - Пузиковой Л.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-119-19 по подозрению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Тюмени, гр.РФ, в/о, с высшим образованием, холостого, имеющего 2-х малолетних детей: дочь Амелия, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь Дарья 17ю01.2010 г.р., работающего монтажником в ООО «Вертикаль», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО2 согласно судебному приказу, выданному мировым судьей судебного участка № Калининского АО 

<

адрес> по делу №м от ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1 на содержание дочери Дарьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 доли заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ судебным - приставом исполнителем отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> на основании данного судебного приказа возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2 о взыскании алиментов. В связи с очередной перерегистрацией исполнительному производству присвоен №-ИП.

Достоверно зная об обязанности выплачивать алименты, ФИО2 длительное время выплаты на содержание своей несовершеннолетней дочери не производил.

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Калининского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 25 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

После привлечения к административной ответственности ФИО2, будучи официально трудоустроенным в филиале АО «Евракор» «Строительно-монтажный трест» № «Западный» в должности мастера строительных и монтажных работ, с апреля 2018 года по июль 2018 года получил доход на общую сумму 200 816,96 рубля. Однако, ФИО2 умышленно, достоверно зная о наличии судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым он обязан выплачивать алименты на содержание дочери Дарьи, скрыл вышеуказанный источник дохода от судебного пристава - исполнителя и тратил полученные денежные средства на личные нужды. Имея постоянный источник дохода, ФИО2 платежи в счет погашения алиментной задолженности не осуществлял, задолженность по алиментам не погашал, кроме 1000 рублей, взысканных с него в принудительном порядке ДД.ММ.ГГГГ за арестованный телефон, выкупленный им в порядке самореализации, и разового платежа в сумме 2 500 рублей, перечисленного им ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту Потерпевший №1, что несоизмеримо с общей суммой долга по алиментам и размером ежемесячных платежей.

Таким образом, в нарушение требований судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № Калининского АО 

<

адрес> по делу №м от ДД.ММ.ГГГГ, а также ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации, ст.ст.80-82 Семейного кодекса Российской Федерации, ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неуплату алиментов, являясь трудоспособным и не страдая никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию, являясь официально трудоустроенным, без уважительных причин решение суда о взыскании с него алиментов не исполнял, регулярные платежи в счет погашения алиментной задолженности свыше двух месяцев не осуществлял.

Поведение ФИО2 свидетельствует о нежелании выполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание дочери Дарьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В результате умышленных действий (бездействия) ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ допустил образование задолженности по уплате алиментов на сумму 88 809 рублей 30 копеек. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составила 525 679 рублей 82 копейки.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что полностью согласен с подозрением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

На основании материалов дела суд пришел к выводу о том, что подозрение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласие адвоката Козлова М.И., представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1, гособвинителя ФИО1 на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности ФИО2, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления небольшой тяжести впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка – дочери Амелии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и нетрудоспособных родителей. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом данных о личности ФИО2, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, с учетом требований, предусмотренных ст.6, 60, 61, ч.5 ст.62, ч.1 ст.56 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения оставить – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья И.М.Тыжных